
SERVIZI TECNICI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

DETERMINAZIONE N. 2096 del 13/09/2019 prot n. 2019/1092

Oggetto: Eventi alluvionali 11, 12 e 13 Novembre 2012: S.P. n.421/1 di Collazzone. Interventi di 
risanamento dissesto franoso al km.9+500. Presa d’atto cambio ragione sociale Ditta Elletipi s.r.l. 
per effetto fusione per incorporazione in SOCOTEC ITALIA s.r.l. e assunzione relativi 
provvedimenti (Decreti del Commissario Delegato n.5/2013, n.6/2013 e n.146/2016).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

VISTO D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011); 

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;

VISTO lo Statuto Provinciale e i regolamenti dell'Ente;

VISTA la delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 25/07/2019 avente ad oggetto: “Documento 
Unico di Programmazione 2019 - 2021, Bilancio di Previsione 2019 - 2021 e relativi  allegati  e 
salvaguardia degli equilibri di bilancio. Approvazione.”;

VISTA la Deliberazione del Presidente (ai sensi del comma 55 della Legge 7 Aprile 2014, n.56 e  
s.m.i)  n.143  del  01.08.2019  avente  ad  oggetto:  “Approvazione  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2019-2021;

DATO  atto  che  il  CUP,  Codice  unico  di  progetto,  attribuito  all'intervento  è  il  seguente: 
J27H15000910001;

DATO atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) dei lavori in oggetto è l'Ing. Marco 
Peppicelli;

RICHIAMATA  la  Det.Dir.n.1859  del  13.09.2017,  esecutiva,  con  la  quale  è  stato  approvato  il 
progetto esecutivo dei lavori in oggetto, per l’importo complessivo di € 550.000,00;

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione Umbria, ai 
sensi  dei  Decreti  del  Commissario  delegato  n.5/2013,  n.6/2013,  e  n.146  del  28.12.2016,  nel 
complessivo importo di € 550.000,00;

Documento informatico firmato digitalmente.



RICORDATO che con Det.Dir. n.2349 del 14.11.2017, di aggiudicazione, i lavori a misura sono 
stati affidati all’Impresa “FOSSACECA s.r.l.” con sede in Roccaspinalveti (CH) per l'importo netto 
di € 296.212,37 (al netto  del  ribasso del  28,608% e comprensivo degli  oneri  sicurezza e della 
manodopera non soggetti a ribasso), giusto contratto di appalto Rep. n.12.227 del 30.01.2018;  

RICHIAMATA la Determinazione dirigenziale n.1929 del 13.09.2018, esecutiva, con la quale sono 
state   approvate  le  risultanze  della  R.D.O.  effettuata  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di CONSIP  (Rif. Prot.n. 2040990/2018) per l'esecuzione delle prove di 
laboratorio  nonché  affidata  l'esecuzione  delle  stesse,  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,  lett.  a)  del 
D.Lgs.n.50 del 18.04.201,  alla Ditta “ELLETIPI s.r.l.” con sede in Ferrara (FE), per l'importo netto  
di € 1.873,85, oltre a € 412,25 per IVA 22% (Rif.impegno di spesa 2019/241 di € 2.286,10 - ex 
impegno  2018/1472/1);

VISTA la comunicazione in data 05.09.2019, trasmessa a mezzo e-mail alla Direzione dei lavori in 
oggetto, con la quale viene formalizzata la fusione per incorporazione della Ditta Elletipi s.r.l. con 
sede in Ferrara (FE) – P.I. 00174600387 nella Società SOCOTEC ITALIA s.r.l. con sede in Lainate, 
Via  Bariola,  n.101/103 (MI)  – P.I.  01872430648,  avvenuta  con atto  pubblico  n.39247,  raccolta 
n.11753 del 21.01.2019 del notaio Dott. Fabrizio Virginio Pesiri, Notaio in Avellino Piazza della 
Libertà n23;

PRESO atto che:

• la fusione produce effetti dal 1^ marzo 2019; 
• a seguito dell'operazione di fusione la  società  incorporata  Elletipi  s.r.l.  ha modificato la 

propria  denominazione sociale  in  “SOCOTEC ITALIA” s.r.l.  (società  incorporante)  con 
sede in Lainate, Via Bariola, n.101/103 (MI) – Codice fiscale e P.I. 01872430648, come da 
visura camerale del 02.05.2019;

• la nuova Società incorporante “SOCOTEC ITALIA” s.r.l. con sede in Lainate, Via Bariola, 
n.101/103 (MI) – Codice fiscale e P.I. 01872430648,   succede in qualsiasi diritto obbligo, 
contratto  o  proposta  contrattuale,  ed  in  generale,  in  ogni  rapporto  giuridico  attivo  e/o 
passivo  già  consolidato  in  capo  alla  precedente  Società,  e  precisa  che  l'intercorrente 
rapporto non subirà alcuna sostanziale modificazione. 

RAVVISATA  la  necessità,  oltre  alla  presa  d'atto  delle  modifiche  sopravvenute  come  sopra 
specificato, di provvedere alle occorrenti variazioni contabili,  tenuto conto che a tutt'oggi non è 
stato  ancora  corrisposto  alcun  compenso  per  l'esecuzione  delle  previste  prove  di  laboratorio, 
assumendo un sub-impegno di spesa di pari importo a favore della Società SOCOTEC ITALIA s.r.l.  
con sede in Lainate, Via Bariola, n.101/103 (MI) – P.I. 01872430648, sull’impegno 2019/1241 (ex 
2018/1472/1) come al movimento contabile in calce riportato;

DATO atto che con Deliberazione del Presidente della Provincia n.37/2019, esecutiva ai sensi di 
legge,  sono  state  approvate,  ai  sensi  dell'art.3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2018,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

DATO atto, inoltre, che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla tracciabilità dei  
flussi finanziari e che alla prestazione in oggetto si conferma il Codice identificativo di gara (CIG ) 
n.ZC424B50CE a suo tempo assegnato da A.NA.C;

Documento informatico firmato digitalmente.



DATO atto che la spesa di cui al presente provvedimento è soggetta alla regolarità contributiva e  
che  il  DURC emesso  nei  confronti  della  nuova  Società  SOCOTEC ITALIA s.r.l.  con  sede  in 
Lainate, Via Bariola, n.101/103 (MI) – P.I. 01872430648 Soc.  è in corso di validità con scadenza a 
tutto il 21.10.2019;

CONSIDERATO, inoltre, che l'affidatario deve essere in possesso dei requisiti di cui all'art.80 del 
D.Lgs  n.50/2016  e  s.m.i.  e  che  a  tal  fine  la  Società  SOCOTEC ITALIA s.r.l. ha  prodotto  la 
dichiarazione sostitutiva di cui al D.P.R. n. 445/2000;

DATO atto che l'efficacia del presente provvedimento sarà subordinata alle verifiche di legge in 
ordine al possesso dei requisiti generali secondo quanto disposto dall'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e 
s.m.i; 

RITENUTO, inoltre, di stabilire che la liquidazione della spesa complessiva di € 2.286,10 avverrà 
dietro presentazione di regolare fattura debitamente verificata  per la  regolarità  delle  prestazioni 
eseguite e la rispondenza delle  stesse ai requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle 
condizioni  pattuite,  e  subordinatamente  alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di 
Regolarità Contributiva);

VISTA la L.R.n.3 del 21.01.2010 “Disciplina regionale dei lavori pubblici e norme in materia di 
regolarità contributiva per i lavori pubblici”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i.;

ATTESO che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di cui all’art. 6, 
commi da 7 a 14, del d. l. n. 78/2010 convertito con modificazioni nella legge 30.07.2010, n. 122;

VISTA la legge 190/2012 e s.m.i.

VISTO il D.P.R.n.62/2013 e il codice di comportamento adottato da questo Ente in applicazione 
dello stesso;

VISTI gli obblighi di pubblicazione di cui all’art.1, c.32 L.190/2012, al D.Lgs.n.33/2013 e s.m.i. e 
al D.L.lgs.n.50/2016 e s.m.i.;

DETERMINA

1. di prendere atto della fusione per incorporazione della Ditta Elletipi s.r.l. con sede in Ferrara (FE) 
–  P.I.  00174600387  nella  Società  SOCOTEC  ITALIA s.r.l.  con  sede  in  Lainate,  Via  Bariola, 
n.101/103  (MI)  – P.I.  01872430648,  avvenuta  con atto  pubblico  n.39247,  raccolta  n.11753 del 
21.01.2019 del notaio Dott. Fabrizio Virginio Pesiri, Notaio in Avellino Piazza della Libertà n23;

2. di prendere atto, altresì, che:
• la fusione produce effetti dal 1^ marzo 2019; 
• a seguito dell'operazione di fusione la  società  incorporata  Elletipi  s.r.l.  ha modificato la 

propria  denominazione sociale  in  “SOCOTEC ITALIA” s.r.l.  (società  incorporante)  con 
sede in Lainate, Via Bariola, n.101/103 (MI) – Codice fiscale e P.I. 01872430648, come da 
visura camerale del 02.05.2019;

Documento informatico firmato digitalmente.



• la nuova Società incorporante “SOCOTEC ITALIA” s.r.l. con sede in Lainate, Via Bariola, 
n.101/103 (MI) – Codice fiscale e P.I. 01872430648,   succede in qualsiasi diritto obbligo, 
contratto  o  proposta  contrattuale,  ed  in  generale,  in  ogni  rapporto  giuridico  attivo  e/o 
passivo  già  consolidato  in  capo  alla  precedente  Società,  e  precisa  che  l'intercorrente 
rapporto non subirà alcuna sostanziale modificazione. 

3.  di dare atto che il presente provvedimento è autorizzazione a contrarre ai sensi e per gli effetti 
dell'art.192 del D.Lgs.n.267/2000;

4. di provvedere alle necessarie variazioni contabili, tenuto conto che a tutt'oggi non è stato ancora 
corrisposto alcun compenso per l'esecuzione delle previste prove di laboratorio, assumendo,  nel 
rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato 
n.4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.118 e s.m.i., un sub-impegno di spesa di € 2.286,10 
a favore della Società SOCOTEC ITALIA s.r.l. con sede in Lainate, Via Bariola, n.101/103 (MI) – 
P.I.  01872430648,  sull’impegno di  spesa  2019/1241  (ex  2018/1472/1)  dove trova  la  necessaria 
copertura finanziaria (CIG ZC424B50CE), come ai movimenti contabili in calce riportati;

5. di dare atto che  con Deliberazione del Presidente della Provincia n.37/2019, esecutiva ai sensi di  
legge,  sono  state  approvate,  ai  sensi  dell'art.3,  commi  7  e  seguenti,  del  D.Lgs.n.126/2014  le 
risultanze del  riaccertamento ordinario dei  residui attivi  e passivi alla  data  del  31.12.2018,  con 
conseguente  registrazione,  nelle  more  dell'approvazione  del  bilancio  di  previsione,  delle 
reimputazioni contabili di cui al comma 7, lettera d);

6. di imputare la spesa complessiva di € 2.286,10 in considerazione della esigibilità della medesima, 
la cui scadenza è 31.12.2019;

7.  di  liquidare  la  spesa  complessiva  di  €  2.286,10  dietro  presentazione  di  regolare  fattura 
debitamente verificata per la regolarità della prestazione eseguita e la rispondenza della  stessa ai 
requisiti qualitativi e quantitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite e subordinatamente 
alla  acquisizione  del  D.U.R.C.  (Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva)  attestante  la 
regolarità contributiva della ditta medesima;

8.  di  demandare  al  Servizio  Finanziario  l'emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  con 
imputazione come al visto contabile allegato;

9. di prendere atto che i lavori di cui all'oggetto sono finanziati con i fondi stanziati dalla Regione 
Umbria, ai sensi dei Decreti del Commissario delegato n.5/2013, n.6/2013, e n.146 del 28.12.2016, 
nel complessivo importo di € 550.000,00;

10. di dare atto, altresì, che la spesa impegnata con il presente atto non soggiace alle limitazioni di  
cui  all’art.  6,  commi  da  7  a  14,  del  d.  l.  n.  78/2010  convertito  con modificazioni  nella  legge 
30.07.2010, n. 122;

11. di dare atto che,  ai sensi dell’art.9,c.1, del D.L. n. 78/09 convertito con modificazioni nella  
Legge  n.102/09,  il  pagamento  (o  il  programma  dei  pagamenti)  previsto  dal  presente  atto  è 
compatibile con le regole di finanza pubblica, fatti salvi ulteriori vincoli che dovessero insorgere a 
seguito di modificazioni dell’attuale quadro normativo;

Documento informatico firmato digitalmente.



12.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui 
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

13. di dare atto che ai sensi del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti  
pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, approvato con 
d.p.r. 62/2013 e del Codice di comportamento approvato dalla Provincia, la violazione dello stesso 
da  parte  di  collaboratori  a  qualsiasi  titolo  della  ditta  comporterà  la  risoluzione  del  rapporto 
contrattuale;

14. di disporre la pubblicazione sul sito web istituzionale dell’Ente – Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, come prevista dalla legge 190/2012 e s.m.i., dal d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dal d.lgs.  
50/2016;

15. di dare atto che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016, il R.U.P. degli interventi di cui al  
presente provvedimento è l'Ing. Marco Peppicelli;

16. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della  legge n° 241/1990 che  responsabile della  presente 
attività amministrativa è la D.ssa Stefania Zaffera.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA PIANIFICAZIONE ESPROPRI E DEMANIO

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio / Capitolo Movimento Importo Obiettivo

Sub Impegno 2019 / 20381/14 2019/1241 2.286,10
LLPP_J27H1500091

0001

Piano Finanziario (2.02.01.09.012) - Infrastrutture stradali

Beneficiario/Debitore (20174) - SOCOTEC ITALIA S.R.L.

Documento informatico firmato digitalmente.


	DETERMINA

